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Esta Evaluacién Técnica Europea se emite por el Organismo Técnico de Evaluacion en su lengua oficial.
La traduccién de esta Evaluacion Técnica Europea a otros idiomas se correspondera con el documento
original emitido y debe ser identificado como tal.

Esta Evaluacion Técnica Europea podra ser retirada por el Organismo de Evaluacion Técnica, en particular,
de acuerdo con la informacion facilitada por la Comision segun el apartado 3 del Articulo 25 del Reglamento
(UE) N° 305/2011.
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PARTE ESPECIFICA

1. Descripcion técnica del producto

El anclaje Masonmate Option 1 Through Bolt TBU-P en el rango M8, M10, M12, M16, M20 y M24
es un anclaje fabricado en acero cincado. El anclaje Masonmate Option 1 Through Bolt TBU-AT
en el rango M8, M10, M12, M16 y M20 es un anclaje fabricado en acero cincado cinc-niquel. El
anclaje Masonmate Option 1 Through Bolt TBU-G en el rango M8, M10, M12, M16 y M20 es un
anclaje fabricado en acero sherardizado. El anclaje Masonmate Option 1 Through Bolt TBU en
el rango M8, M10, M12, M16 y M20 es un anclaje fabricado en acero cincado. El anclaje
Masonmate Option 1 Through Bolt TBU-A4 en el rango M8, M10, M12, M16 y M20 es un anclaje
fabricado en acero inoxidable. El anclaje se instala en un agujero previo cilindrico y se fija
mediante expansién por par controlado. La fijacion esta caracterizada por friccion entre la grapa
de expansion y el hormigdn.

El producto y la descripcion del mismo se muestra en el anexo A.

2.  Especificacion del uso previsto de acuerdo con el Documento de Evaluacién Europeo
aplicable.

Las prestaciones dadas en la seccion 3 son solo validas si el anclaje se usa de acuerdo con las
especificaciones y condiciones dadas en el anexo B.

Los métodos de verificacion y evaluacion en los que esta basada esta Evaluacién Técnica
Europea llevan a la asuncion de una vida Util en servicio de al menos 50 afios. Las indicaciones
dadas sobre la vida Util en servicio no pueden ser interpretadas como una garantia dada por el
fabricante, sino que deben considerarse s6lo como un medio para elegir los productos adecuados
en relacién con la vida Util en servicio econémicamente razonable esperada de las obras.

3.  Prestaciones del producto y referencia a los métodos empleados para su evaluacion.

3.1 Resistencia mecanicay estabilidad (RBO 1)

Caracteristicas esenciales Prestaciones
Resistencia caracteristicas para cargas a traccion|Ver anexos C1, C3y C4
(estaticas y cuasi-estaticas), método A
Resistencia caracteristicas para cargas a cortante | Ver anexos C1y C5
(estéticas y cuasi-estaticas).
Desplazamientos Ver anexo C6
Resistencia caracteristicas y desplazamientos para Ver anexos C7 a C10
prestaciones sismicas categorias C1ly C2

3.2 Seguridad en caso de incendio (RBO 2)

Caracteristicas esenciales Prestaciones

Las fijaciones cumplen los
requerimientos para clase Al
Resistencia a fuego Ver anexos C11y C12

Reaccién a fuego

Cadigo seguro de Verificacion : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045 | Puede verificar la integridad de este documento en la siguiente direccion :

https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

CSV : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045
DIRECCION DE VALIDACION : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm
FIRMANTE(1) : ANGEL CASTILLO TALAVERA | FECHA : 04/10/2024 08:07 | Sin accidn especifica




Pagina 4 de la Evaluacion Técnica Europea
ETE 24/0932 de 26/09/2024

4.  Sistema de evaluacion y verificacién de la constancia de las prestaciones (en adelante
EVCP) aplicado, con referencia a su base legal.

El acto legal Europeo aplicable para el sistema de Evaluacion y Verificacion de la Constancia de
Prestaciones (ver anexo V del Reglamento (EU) No 305/2011) es el 96/582/EC.

El sistema aplicable es el 1.
5. Detalles técnicos necesarios para la puesta en marcha del sistema de EVCP, segln lo
previsto en el Documento de Evaluacion Europeo aplicable.

Los detalles técnicos necesarios para la aplicacion del sistema EVCP se establecen en el plan
de calidad depositado en el Instituto de Ciencias de la Construccion Eduardo Torroja.

Instituto de Cencias de la Construccién Eduardo Torroja
CONSEJO SUPERIOR DE INVESTIGACIONES CIENTIFICAS

C/ Serrano Galvache n.° 4. 28033 Madrid.
Tel: (+34) 91 302 04 40
https://dit.ietcc.csic.es

En nombre del Instituto de ciencias de la construccién Eduardo Torroja
Madrid, 26 de Septiembre de 2024

D. Angel Castillo Talavera

Director IETcc - CSIC
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Producto vy estado instalado

Anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU, TBU-A4

Identificacién en el anclaje:
e Grapa de expansion:

o Anclaje TBU-P: Logo de la empresa + “TBU-P” + Métrica.

o Anclaje TBU-AT: Logo de la empresa + “TBU-AT” + Métrica.

o Anclaje TBU-G: Logo de la empresa + “TBU-G” + Métrica.

o Anclaje TBU: Logo de la empresa + “TBU” + Métrica.

o Anclaje TBU-A4: Logo de la empresa + “TBU-A4” + Métrica.
e FEje: Métrica x Longitud

¢ Anillo azul para indicar la profundidad de instalacion
e Letra de codigo de longitud en la punta:

Letraen punta | Longitud [mm] Letra en punta | Longitud [mm] Letra en punta | Longitud [mm]
C 68 =75 | 140 + 151 (6] 216 + 228
D 76 + 88 J 152 + 164 P 229 + 240
E 89 +101 K 165 + 177 Q 241 + 253
F 102 + 113 L 178 + 190 R 254 + 266
G 114 + 126 M 191 + 202 S 267 + 300
H 127 +139 N 203 + 215

N
i <,hminA <
< < h1 Al A d
- B <« A4

4
< < A 3K
< < A <
hef Tﬂx
hnom
do: Diametro nominal de la broca
dr: Didmetro del taladro en el elemento a fijar
het: Profundidad efectiva de anclaje
ha: Profundidad del taladro

hnom:  Profundidad del anclaje en el hormigon
hmin: Espesor minimo del hormigén
trix: Espesor de la placa a fijar
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Tabla Al: materiales

Item | Designacion Material para TBU-P Material para TBU-AT
M8 a M20: alambrén de acero al carbono,
zincado 2 5 ym 1SO 4042 Zn5/An/T0O con | carb do zi iquel
. recubrimiento antifriccion Acero al carbono estampado zinc nigue
1 Eje . . > 8 um, sellado, 1ISO 4042 ZnNi8/An/T2
M24: acero al carbono mecanizado, con recubrimiento antifriccion
zincado 2 5 um 1SO 4042 Zn5/An/TO,
con recubrimiento antifriccion
. DIN 125, DIN 9021 or DIN 440 zinc
2 Arandela DIN 125, DIN 9021, DIN 440 zincada 2 5 niquel = 8 um, sellado, 1ISO 4042
pm ISO 4042 Zn5/An/TO ZnNiS/AN/T2
3 Tuerca DIN 934 clase 6, zincada = 5 ym ISO 4042 DIN 934 clase 6 zinc niquel = 8 pym,
Zn5/An/TO sellado, 1ISO 4042 ZnNi8/An/T2
4 Grapa .d,e Acero inoxidable Acero inoxidable
expansion
Item | Designacion Material para TBU-G Material para TBU
. Alambrén de acero al carbono Alambrén de acero al carbono, zincado 2
1 Eje sherardizado 2 40 ym EN 13811 5 ym 1SO 4042 ZnS/An/TO, con
recubrimiento antifriccion
5 Arandela DIN 125, DIN 9021, DIN 440 sherardizada | DIN 125, DIN 9021, DIN 440 zincada = 5
240 ym EN 13811 pum ISO 4042 Zn5/An/TO
3 Tuerca DIN 934 clase 6, sherardizada =40 ym DIN 934 clase 6, zincada =2 5 um ISO
EN 13811 4042 Zn5/An/TO
Grapa de o Acero al carbono, sherardizado = 15 pm
4 expansion Acero inoxidable EN 13811
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Especificaciones de uso previsto

Version Intended use M8 M10 M12 M16 M20 M24
Cargas estaticas o cuasi-estaticas v v v v v v
Cargas sismicas, categoria C1 v v v

TBU-P — -
Cargas sismicas, categoria C2 v v
Resistencia a exposicion a fuego v v v v v v
Cargas estaticas o cuasi-estaticas v v v v v

TBU-AT Cargas s[sm?cas, categor[a C1 v v v
Cargas sismicas, categoria C2 v v
Resistencia a exposicion a fuego v v v v v
Cargas estaticas o cuasi-estaticas v v v v v

TBU-G Cargas s[sm?cas, categor[a C1 v v v v v
Cargas sismicas, categoria C2 v v v
Resistencia a exposicion a fuego v v v v v
Cargas estaticas o cuasi-estaticas v v v v v

TBU Cargas sismicas, categoria C1 v v v v v
Cargas sismicas, categoria C2 v v v
Resistencia a exposicion a fuego v v v v v
Cargas estaticas 0 cuasi-estaticas v v v v v

TBU-A4 Cargas sismicas, categoria C1 v v v v
Cargas sismicas, categoria C2 v v v v
Resistencia a exposicion a fuego v v v v v

Material base:
¢ Hormigén de peso normal en masa o armado, sin fibras, segin EN 206:2013+A2:2021
e Clases de resistencia: C20/25 a C50/60 seglin EN 206:2013+A2:2021
e Hormigén fisurado o no fisurado

Condiciones de uso (condiciones ambientales):
e Rango de temperaturas del material base de la fijacion durante el tiempo de trabajo: -40°C

a+80°C
e TBU-P, TBU-AT, TBU: fijaciones sometidas a condiciones internas secas.
e TBU-G:

o Fijaciones en hormigdn fisurado: condiciones internas secas
o Fijaciones en hormigén no fisurado: durabilidad dependiente en las siguientes
categorias ambientales de corrosividad segun ISO 9223:2012:

Categoria Corrosividad Durabilidad
corrosividad [afios]

C1 Muy baja 509
C2 Baja 501
C3 Media 19

C4 Alta 9.5
C5 Muy alta 4.7
CX Extrema --

1) Vida de trabajo de la fijacion limitada a 50 afios de acuerdo al DEE 330232-01-0601 seccién 1.2.2
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e TBU-A4: fijaciones sometidas a la exposicion atmosférica externas (incluyendo ambientes
industriales y marinos) o a condiciones internas himedas permanentes si no existen
condiciones agresivas particulares. Estas condiciones agresivas particulares son, por
ejemplo: inmersion permanente o alternada en agua de mar o en la zona de salpicaduras
del agua de mar, atmosferas de cloruros de piscinas cubiertas o atmdsferas con
contaminacion quimica extrema (por ejemplo, en plantas de desulfuracion o tineles de
carretera donde se utilicen materiales de deshielo). Atmdsferas bajo clase de Resistencia
a la Corrosion CRC lll, de acuerdo a la EN 1993-1-4:2006+A1:2015, anexo A.

. Entornos tipicos — Ejemplos
Categoria | corrosividad - :
corrosion Interiores Exteriores
C1 Muy baja Espacios  calefactados con baja Zona seca o fria, ambiente atmosférico con muy baja
humedad relativa y poca contaminacion. contaminacion y tiempo de humedad, por ejemplo,
Por ejemplo, oficinas, escuelas, museos ciertos desiertos, Artico /Antartico Central
Cc2 Baja Espacios sin calefaccion con temperatura | Zona templada, ambiente atmosférico con baja
y humedad relativa variables. Baja | contaminacion (SO, < 5 g/m3), por ejemplo, zonas
frecuencia de condensacion y baja | rurales, pequefias ciudades. Zona seca o fria, entorno
contaminacioén, por ejemplo, almacenes, | atmosférico con poco tiempo o humedad, por ejemplo,
pabellones deportivos. desiertos, zonas subarticas
C3 Media Espacios con una frecuencia Zona templada, ambiente  atmosférico  con
moderada de condensacion y una contaminacion media (SO, 5 g/m3 a 30 g/m3), o algin
contaminacion moderada del proceso efecto de cloruros, por ejemplo, zonas urbanas, zonas
de produccion, por ejemplo, plantas de costeras con baja deposicion de cloruros. Zona
procesamiento de alimentos, subtropical 'y tropical, atmoésfera con baja
lavanderias, cervecerias, lecherias contaminacion
C4 Alta Espacios con alta frecuencia de | Zona templada, ambiente atmosférico con alta
condensacion y alta contaminacion del | contaminacion (SO, 30 g/m3 a 90 g/m3), o efecto
proceso de produccion, por ejemplo, | sustancial de los cloruros, por ejemplo, zonas urbanas
plantas de procesamiento industrial contaminadas, zonas industriales, zonas costeras sin
pulverizacién de agua salada o exposicion a un fuerte
efecto de las sales de deshielo. Zona subtropical y
tropical, atmésfera con contaminacion media
C5 Muy alta Espacios con muy alta frecuencia de | Zona templada, ambiente  atmosférico  con
condensacion y/o alta contaminacién del | contaminacién muy alta (SO, 90 g/m? a 250 g/m3), o
proceso de produccién, por ejemplo, | efecto significativo de los cloruros, por ejemplo, zonas
minas, cavernas para fines industriales, | industriales, zonas costeras, posiciones protegidas en
cobertizos sin ventilacion en zonas | el litoral. Zona subtropical y tropical, atmoésfera con
subtropicales y tropicales contaminacién media
CX Extrema Espacios con condensacién  casi | Zona subtropical y tropical (tiempo de humedad muy
permanente o periodos extensos de | elevado), entorno atmosférico con una contaminacién
exposicion a efectos de humedad extrema | de SO, muy elevada (superior a 250 g/m3), incluidos los
ylo alta contaminacién del proceso de | factores de acompafiamiento y produccién y/o fuerte
produccion, por ejemplo, cobertizos sin | efecto de los cloruros, por ejemplo, zonas industriales
ventilacién en zonas tropicales himedas | extremas, zonas costeras y de alta mar, contacto
con penetraciéon de contaminacién | ocasional con la niebla salina
exterior, incluyendo cloruros en el aire y
particulas que estimulan la corrosion
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Calculo:

e Las fijaciones se calculan bajo la responsabilidad de un ingeniero con experiencia en
fijaciones y en hormigon.

e Se preparardn métodos de célculo y dibujos verificables teniendo en cuenta las cargas a
fijar. La posicion del anclaje se indicara en los planos (por ejemplo: la posicién del anclaje
en relacion con las armaduras o los apoyos, etc.).

o Las fijaciones bajo acciones estaticas o cuasi estaticas se calculan de acuerdo al método
de calculo A seguin EN1992-4:2018

e Las fijaciones bajo acciones sismicas (hormigon fisurado) se calculan de acuerdo a
EN1992-4:2018. Las fijaciones seran instaladas fuera de las regiones criticas (por ejemplo,
zonas de articulacion) de la estructura de hormigon. No estan permitidas fijaciones a
distancia o con capa de mortero.

¢ Las fijaciones bajo exposicion a fuego seran calculadas segun EN 1992-4:2018. Debe
asegurarse que no se produzca el desprendimiento local del recubrimiento de hormigoén.

Instalacién:

e Taladrado del agujero mediante rotacion modo martillo.

e La instalacion se lleva a cabo por personal cualificado y bajo la supervision de la persona
responsable de los aspectos técnicos de la obra.

e En caso de agujero abortado: un nuevo agujero se puede realizar a una distancia minima
del doble de la profundidad del agujero abortado, o a una distancia menor si el agujero
abortado se rellena con mortero de alta resistencia y si bajo cargas a cortante u oblicuas no
esté en la direccion de aplicacion de la carga.

Anclajes TBU

Cadigo seguro de Verificacion : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045 | Puede verificar la integridad de este documento en la siguiente direccion :

https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm

Uso previsto Anexo B3

Especificaciones

CSV : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045
DIRECCION DE VALIDACION : https://sede.administracion.gob.es/pagSedeFront/servicios/consultaCSV.htm
FIRMANTE(1) : ANGEL CASTILLO TALAVERA | FECHA : 04/10/2024 08:07 | Sin accidn especifica




P&gina 10 de la Evaluacién Técnica Europea
ETE 24/0932 de 26/09/2024

Tabla C1: Parametros de instalacion para anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU

Prestaciones

Parametros de instalacién

M8 M10 M12 M16 M20 M24
do Didametro nominal de la broca: ~ [mm] 8 10 12 16 20 24
Diadmetro del taladro en el
dr elemento a fijar: [mm] 9 12 14 18 22 26
Tinst Par de instalacion nominal: [Nm] | 20/15Y 40 60 100 200 250
Lmin Longtud total minima del eje [mm] 68 82 98 119 140 175
h: Profundidad del taladro: [mm] 60 75 85 105 125 155
Profundidad del anclaje en el
hrom ) ormigon: [mm] 55 68 80 97 114 143
hef Profu_nqhdad efectiva de [mm] 48 60 70 85 100 125
anclaje:
tis ~ Copesordel elemento a fijar [mm] | L-66 | L-80 | L-96 | L-117 | L-138 | L-170

para arandela DIN 125 < 2:

Espesor del elemento a fijar
tix < para arandelas DIN 9021, DIN ~ [mm] L-67 L-81 L-97 L-118 L-139 L-171

440 <2
Distancia minima entre [mm] 40 40 60 65 95 125
Smin anclajes para distancia al
borde ¢ 2 [mm] 55 70 75 95 105 125
i Distancia minima al borde para  [mm] 45 45 55 70 95 125
mn distancia entre anclajes s 2 [mm] 55 90 110 115 105 125
Espesor minimo del hormigén:
hmin TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU-  [mm] 100 120 140 170 200 250
A4
honin E;y&esor minimo del hormigén: [mm] 80 % 105 130 150 _

Y Valores respectivos para anclajes TBU-P, TBU-AT / TBU-G , TBU
2 L = longitud total del anclaje

Tabla C2: Parametros de instalacion para anclaje TBU-A4

Prestaciones

Parametros de instalacién

M8 M10 M12 M16 M20
do Diametro nominal de la broca: [mm] 8 10 12 16 20
ds If?jl:rmetro del taladro en el elemento a [mm] 9 12 14 18 22
Tinst Par de instalacién nominal: [Nm] 15 30 60 100 200
Lmin Longtud total minima del eje [mm] 68 82 98 119 140
h1 Profundidad del taladro: [mm] 60 75 85 105 125

Profundidad del anclaje en el

Pnom hormigén: [mm] 55 68 80 97 114
her Profundidad efectiva de anclaje: [mm] 48 60 70 85 100

Espesor del elemento a fijar para

thix arandela DIN 125 < - [mm] L-66 L-80 L-96 L-117 L-138

Espesor del elemento a fijar para

% arandelas DIN 9021, DIN 440 < D: [mm] | L-67 | L-81 | L-97 | L-118 | L-139

Smin Distancia minima entre anclajes: [mm] 42 47 57 75 100
Cmin Distancia minima al borde: [mm] 47 52 62 75 90
hmin Espesor minimo del hormigon: [mm] 100 120 140 170 200

Y L = longitud total del anclaje

Cadigo seguro de Verificacion : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045 | Puede verificar la integridad de este documento en la siguiente direccion :
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Proceso de instalacion
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Prestaciones Anexo C2
Procedimiento de instalacién
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Tabla C3: Caracteristicas esenciales bajo cargas a traccién estaticas o cuasi estaticas para
método de calculo A de acuerdo a EN 1992-4 para anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU

Caracteristicas esenciales bajo cargas a Prestaciones
traccion estéticas o cuasi estéaticas de
traccion para método de calculo A M8 ‘ M10 ‘ M12 ‘ M16 l M20 ‘ M24
Cargas de traccion: fallo del acero
Nrk,s Resistencia caracteristica: [KN] 18.1 31.4 40.4 72.7 116.6 179.2
YMs Coeficiente parcial de seguridad [-] 15 1.5 1.5 15 1.5 1.5
Cargas de traccion: fallo por extraccion en hormigoén
Anclaje TBU-P, TBU-AT
Nrkpuc  Resistencia caracteristica en
r hormigén no fisurado C20/25: (kN] 9 18 20 36 48 55
Resistencia caracteristica en
NRkper  hormigan fisurado C20/25: [kN] 5 95 2 25 32 35
Anclaje TBU-G
< Nrkpuc  Resistencia caracteristica en 0 2) o0 2
g ; hormigén no fisurado C20/25: [kN] 10 18 2N rie 36 2N Rece -
[
S Resistencia caracteristica en 0. 2) N
% NRip.cr hormigén fisurado C20/25: (kN] 6 10 16 2NRee 30
3 Anclaje TBU
@ . . L.
- Nrkpuc  Resistencia caracteristica en
- P, 0., .2) -
g : hormigén no fisurado C20/25: [(kN] | 10 18 28 3| 2N e
5 - - —
E Resistencia caracteristica en 0. 2) 0 2 B
g NRk,p,cr hormigén fisurado C20/25: [kN] 7 11 15 2NOg ¢ 2NOk ¢
5 — -
g Yins Egg:;'flgf de seguridad de [ 1.2 1.0 1.0 1.0 1.0 1.2
3 :
3 Factor mavoracion C30/37 [] 1.22 1.17 1.22 1.22 1.17 1.22
= Ve maye C40/50 [ 1.41 1.31 1.41 1.41 1.31 1.41
g para NOgkp:
€ C50/60 [] 1.58 1.43 1.58 1.58 1.43 1.58
§ Cargas de traccion: fallo por cono de hormigdén y por fisuracién
£ het Profundidad efectiva de anclaje: [mm] 48 | 60 70 85 100 125
% Kuer,N Factor para hormigén no fisurado: [] 11.0
ks Kern Factor para hormigén fisurado: [-] 7.7
e Coeficiente de seguridad de
% Yins instalacion: [ [ ] 1.2 1.0 1.0 1.0 1.0 1.2
SE SN Eallo cono de hormigon: mm 8 x her
83 CarN gon: [mm] 1.5 X het
Q0
NE Sersp [mm] | 288 300 350 | 2250 29901 se0
32 Fallo fisuracion del hormigon: 5137 3507
Q
%é Ccr,sp [mm] 144 150 175 255 3 3003 280
gig 9 En ausencia de otras regulaciones nacionales
58 2 Elfallo a extraccion no es decisivo. N% calculado de acuerdo a EN 1992-4.
;E ®  Valores respectivos para TBU-P, TBU-AT / TBU-G , TBU
S
28
A
28
W=
0
=}
$&
£9
(=1
>0
£
SE
0T
22
g8 Anclajes TBU
CE

Prestaciones Anexo C3

Caracterist. esenciales bajo cargas a traccion estéticas o cuasi estaticas
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Tabla C4: Caracteristicas esenciales bajo cargas a traccidn estaticas o cuasi estaticas para
método de calculo A de acuerdo a EN 1992-4 para anclaje TBU-A4

Caracteristicas esenciales bajo cargas a traccion Prestaciones
estaticas o cuasi estaticas de traccion para método
de caleulo A M | M0 | wmi2 | mi6 | m20
Cargas de traccion: fallo del acero
Nrk,s Resistencia caracteristica: [KN] 18.5 30.9 45.5 71.5 1225
YMs Coeficiente parcial de seguridad [-] 1.4 1.4 1.4 1.4 1.4
Cargas de traccion: fallo por extracciéon en hormigoén
Resistencia caracteristica en hormigén 0 2 0 2
NRk,p,ucr no fisurado C20/25: [kN] 12 16 22 2N % ¢ 2N %k ¢
B C30/37 [] 1.22 1.22 1.22 1.22 1.09
Ve E%ior mayoraclon para = 40/50 [ 1.41 141 141 141 1.16
p:
C50/60 [] 1.58 1.58 1.58 1.58 1.22
Resistencia caracteristica en hormigon o0 2 o0 2
NRkp.er  fisurado C20/25: (kN] 85 14 19 2N'Rie 2N e
Factor mavoracion vara 23037 [] 1.01 1.00 1.09 1.09 1.17
e N P C40/50 [ 1.02 1.00 115 1.16 1.32
P C50/60 [] 1.02 1.00 1.20 1.22 1.44
Yins Coeficiente de seguridad de instalacion: [-] 1.0 1.0 1.2 1.2 1.2
Cargas de traccion: fallo por cono de hormigdén y por fisuracién
het Profundidad efectiva de anclaje: [mm] 48 | 60 | 70 | 8 | 100
Kuer,N Factor para hormigon no fisurado: [-] 11.0
Ker.n Factor para hormigén fisurado: [] 7,7
Yins Coeficiente de seguridad de instalacion: [] 10 [ 10 [ 12 [ 12 | 12
 San Fallo cono de hormigén: [mm] 8 X her
Ccr,N [mm] 1.5 X het
L Sers Fallo fisuracion del hormigén: [mm] 164 204 238 290 380
Corsp gon: mm] | 82 102 119 145 190

1) En ausencia de otras regulaciones nacionales
2) Elfallo por extraccion no es decisivo. N% calculado de acuerdo a EN 1992-4.

Anclajes TBU

Cadigo seguro de Verificacion : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045 | Puede verificar la integridad de este documento en la siguiente direccion :
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Tabla C5: Caracteristicas esenciales bajo cargas a cortante estaticas o cuasi estaticas para
método de calculo A de acuerdo a EN 1992-4 para anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU

Caracteristicas esenciales bajo cargas a Prestaciones

cortante estaticas o cuasi estaticas de
traccion para método de calculo A Ma M10 M12 M16 M20 M24

Cargas de cortante: fallo del acero sin brazo de palanca

VRs Resistencia caracteristica: [kN] 1.0 [ 174 | 253 | 471 [ 731 [ 847
k7 Factor ductilidad: [-] 1.0
s Coeficiente parcial de [] 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25
seguridad
Cargas de cortante: fallo del acero con brazo de palanca
Momento de flexion
0
M%%is caracteristico: [Nm] 22.5 44.8 78.6 199.8 389.4 673.5
s Coeficiente parcial de [ 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25
seguridad:
Cargas de cortante: fallo por desconchamiento del hormigén
ks Factor k desconchamiento: [-] 1 \ 2 | 2 2 2 2
) Coeficiente de seguridad de 3
¥ins instalacion: [ 1.0
Cargas de cortante: fallo del borde del hormigdn
Longitud efectiva del anclaje
f bajo cargas de cortante: [mm] 48 60 70 85 100 125
dnom Diametro exterior del anclaje: [mm] 8 10 12 16 20 24
) Coeficiente de seguridad de [ 1.0
Vins instalacion: ‘

1) En ausencia de otras regulaciones nacionales

Tabla C6: Caracteristicas esenciales bajo cargas a cortante estaticas o cuasi estaticas para
método de calculo A de acuerdo a EN 1992-4 para anclaje TBU-A4

Caracteristicas esenciales bajo cargas a Prestaciones

cortante estaticas o cuasi estaticas de traccion
para método de calculo A e — —— — —

Cargas de cortante: fallo del acero sin brazo de palanca

instalacion:

1) En ausencia de otras regulaciones nacionales

Anclajes TBU

Prestaciones Anexo C5

Cadigo seguro de Verificacion : GEN-b2ef-c2d8-1979-b34d-02e0-8278-bab2-c045 | Puede verificar la integridad de este documento en la siguiente direccion :

VRs Resistencia caracteristica: [KN] 119 | 189 | 274 | 550 | 859
k7 Factor ductilidad: [-] 1.00
£ ms Coef. parcial de seguridad : [ 125 | 125 | 125 [ 125 | 125
=z Cargas de cortante: fallo del acero con brazo de palanca
2 MO%Rxs Momento de flexién caracteristico: [Nm] 26.2 52.3 91.7 233.1 454.3
2 YMs Coeficiente parcial de seguridad: [] 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25
% Cargas de cortante: fallo por desconchamiento del hormigén
;§ ks Factor desconchamiento: [-] 1 | 2 2 2 2
] ) Coeficiente de seguridad de
% ¥ins instalacion: [] 1.00
& Cargas de cortante: fallo del borde del hormigén
3 Longitud efectiva del anclaje bajo
n
g i cargas de cortante: [mm] 48 60 0 85 100
2 dnom Didmetro exterior del anclaje: [mm] 8 10 12 16 20
% s Coeficiente de seguridad de B 1.00
S
g
£
E
ki
2
3
g

Caracterist. esenciales bajo cargas a cortante estaticas o cuasi estaticas
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Tabla C7: Desplazamientos bajo cargas de traccién para anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU,
TBU-A4

Prestaciones

Desplazamientos bajo cargas de traccion M8 ‘ M10 ‘ M12 ‘ M16 ‘ M20 ‘ M24

Anclaje TBU-P, TBU-AT

N Carga de servicio de traccion: [KN] 2.5 4.3 6.3 10.4 13.9 18.0
Ono Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.1 0.7 1.0 0.4 1.6 0.4
ONe Desplazamiento a largo plazo: [mm] 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 2.0
Anclaje TBU-G
N Carga de servicio de traccion: [KN] 2.5 4.3 6.3 10.4 13.9 -
Ono Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.0 1.1 0.9 15 1.2 --
ONe Desplazamiento a largo plazo: [mm] 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 --
Anclaje TBU
N Carga de servicio de traccion: [KN] 25 43 7.6 11.9 14.3 -
Ono Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.0 1.1 0.9 15 13 --
ONe Desplazamiento a largo plazo: [mm] 1.6 1.6 1.6 1.6 1.6 --
Anclaje TBU-A4

Carga de servicio de traccion en
N horrgnigc')n s rado: [KN] 5.7 76 8.7 15.3 19.5 -
Ono Desplazamiento a corto plazo: [mm] 14 1.4 1.4 1.8 1.8 -
ONe Desplazamiento a largo plazo: [mm] 1.9 1.9 1.9 1.9 1.9 -
Anclaje TBU-A4

Carga de servicio de traccion en
N horgigén Heradn. [kN] 4.0 6.7 75 10.7 13.7 -
Ono Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.2 1.3 13 13 13 -
ONe Desplazamiento a largo plazo: [mm] 17 1.7 1.7 17 17 -

Tabla C8: Desplazamientos bajo cargas de cortante anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G, TBU, TBU-

Q
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g

g

A4

L
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E Desplazamientos bajo cargas de cortante Prestaciones

f P 10 carg M8 | M10 | M12 | M16 | M20 | M24

o Anclaje TBU-P, TBU-AT

fog \Y Carga de servicio de cortante: [kN] 4.9 6.8 8.5 15.1 24.6 33.6

Sk dvo Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.0 15 1.8 1.9 3.1 1.4

';Ea Ove Desplazamiento a largo plazo: [mm] 15 2.3 2.7 2.9 4.7 2.1

S8 Anclaje TBU-G

32 \Y Carga de servicio de cortante: [KN] 4.9 6.8 8.5 15.1 24.6 -
Q

‘;;g Ovo Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.0 1.5 1.8 1.9 3.1 -

$:§ Ove Desplazamiento a largo plazo: [mm] 1.5 2.3 2.7 2.9 4.7 --

£ Anclaje TBU

c;o'g V Carga de servicio de cortante: [KN] 4.9 6.8 8.5 15.1 24.6 -

9% Ovo Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.0 15 1.8 1.9 3.1 --

i) Sve Desplazamiento a largo plazo: [mm] 15 2.3 2.7 2.9 4.7 -

28 Anclaje TBU-A4

Q¢ V Carga de servicio de cortante: [KN] 6.8 10.8 15.7 314 46.9 --

:§ §’ Ovo Desplazamiento a corto plazo: [mm] 1.9 1.6 1.6 2.2 2.2 --

§§ Ove Desplazamiento a largo plazo: [mm] 2.4 2.4 2.4 3.3 3.3 --

SE

0T

22

o8 .

%”;ﬁ Anclajes TBU

SE

Prestaciones Anexo C6

Desplazamientos bajo cargas de traccion y cortante
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Tabla C9: Caracteristicas esenciales para prestaciones sismicas categoria C1 anclajes TBU-P,
TBU-AT, TBU-G, TBU
Caracteristicas esenciales para prestaciones Prestaciones
sismicas categoria C1 M8 ‘ M10 ‘ M12 ‘ M16 ‘ M20 ‘ M24
Fallo del acero atraccién
Resistencia caracteristica del
NRrk,s,c1 acero a traccion: [kN] 18.1 314 40.4 72.7 116.6 --
Coeficiente parcial de
YMs N sequridad: [] 15 15 15 15 1.5 -
Fallo del acero a cortante
Anclaje TBU-P, TBU-AT
Resistencia caracteristica del
VRks,Cl acero a cortante: [kN] - 12.2 17.8 33.0 - -
Anclaje TBU-G
Resistencia caracteristica del
VRis,c1 acero a cortante:: [kN] 6.6 125 18.9 35.4 54.8 -
= Anclaje TBU
3 Resistencia caracteristica del
Q
¢ VRks,C1 acero a cortante: [kN] 7.7 12.2 17.8 33.0 58.5 -
2 Qgap Factor para holgura anular [] 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 -
(]
3 Coeficiente parcial de . _
g TMs v sequridad: [] 1.25 1.25 1.25 1.25 1.25
5 Fallo a extraccion
= Anclaje TBU-P, TBU-AT
(]
E Resistencia caracteristica a
3 - - -
g NRi,p,c1 extraccion: [kN] 5.3 8.4 175
% Anclaje TBU-G
8 Resistencia caracteristica a
3 NRrkp.c1 extracoion: [kN] 6.0 9.0 16.0 25.0 30.0 -
> Anclaje TBU
E Resistencia caracteristica a _
: NRk,p.C1 ex{Tacoion: [kN] 5.9 8.9 16.0 25.0 30.0
£ Coeficiente de seguridad de
[ . - -
g Yins instalacion: [ ] 1.2 1.0 1.0 1.0 1.0
E Fallo por cono de hormigén
Iy Profundidad efectiva de
g het anclae: [mm] 48 60 70 85 100 -
2k ScrN Distancia entre anclajes: [mm] 3 X he --
TE
.°é§ CarN Distancia al borde: [mm] 1.5 x het -
NS — -
3 tins i(r:]ggigceigﬁ de seguridad de [ 1.2 1.0 1.0 1.0 1.0 -
S5 o~ T
‘;er‘\; Fallo por desconchamiento del hormigén
o
E:g ks Factor desconchamiento: [] | 1 | 2 | 2 | 2 | 2 ‘ -
58 Fallo por borde del hormigon
L C
g8 i Longitud efectiva del anclaje: [mm] 48 60 70 85 100 -
KIJ 5]
58 Onom Diametro exterior del anclaje: ~ [mm] 8 10 12 16 20 --
R}
03
=}
58
£3
(=1
>0
o £
SE
0T
23
i
o3 .
35 Anclajes TBU
Prestaciones Anexo C7
Caracteristicas esenciales para prestaciones sismicas categoria C1
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Tabla C10: Caracteristicas esenciales para prestaciones sismicas categoria C1 anclajes TBU-
A4
Caracteristicas esenciales para prestaciones Prestaciones
sismicas categoria C1 mMe | Mo | wmi2 | w16 | M2
Fallo del acero a traccion
Resistencia caracteristica del
NRks.c1 acero a traccion: [kN] - 30.9 455 715 122.5
Coeficiente parcial de
Vs sequridad P [] - 1.4 1.4 1.4 14
Fallo del acero a cortante
Resistencia caracteristica del
VRks,c1 acero a cortante: [kN] -- 10.6 19.2 40.2 455
Ogap Factor para holgura anular [-] - 0.5
YMsv g:gelj'r%earf parcial de [] - 1.25 1.25 1.25 1.25
£ Fallo a extraccion
E Resistencia caracteristica a
£ NRk,p,c1 extraccion: [kN] -- 6.4 11.8 17.5 20.6
Q
£ Coeficiente de seguridad de
3 ¥ins instalacién: ’ [ - 10 12 12 12
4 Fallo por cono de hormigén
5 Profundidad efectiva de
% her anclaje: [mm] -- 60 70 85 100
£
g ScrN Distancia entre anclajes: [mm] -- 3 X het
o°
g Cer,N Distancia al borde: [mm] -t 1.5 X het
(]
) Coeficiente de seguridad de
3 ¥ins instalacion: ’ [] B 10 12 12 L2
% Fallo por desconchamiento del hormigoén
E ks Factor desconchamiento: [-] | -- 2 2 2 2
% Fallo por borde del hormigén
3 f Longitud efectiva del anclaje: ~ [mm] - 60 70 85 100
g nom Diametro exterior del anclaje: [ - 10 12 16 20
g
™
3
(&)
SE
© =
25
<29
88
23
55
&2
~ @
2L
23
L
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-
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£z Anclajes TBU
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Prestaciones Anexo C8
Caracteristicas esenciales para prestaciones sismicas categoria C1
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Tabla C11: Caracteristicas esenciales para prestaciones sismicas categoria C2 anclajes TBU-
P, TBU-AT, TBU-G, TBU

Caracteristicas esenciales para prestaciones Prestaciones

sismicas categoria C2 M8 ‘ M10 | M12 ‘ M16 | M20 ‘ M24

Fallo del acero atraccién y cortante

Nrks.c2 Ef:r'ztgqgi ;g?ﬂe”snca del kN - 314 40.4 727 116.6 -
Coeficiente parcial de

YMsN sequidad. P [] - 15 15 15 15 -

VRis,c2 sg:r'ztgncﬂﬁ caracteristica del kN - 12.2 17.8 33.0 58.5 -

Ogap Factor para holgura anular: [-] - 0.5 0.5 0.5 0.5 --

sy geogelj'rf('jz’ge parcial de [ - 1.25 1.25 1.25 1.25 -

Fallo a extraccion

Anclaje TBU-P, TBU-AT

NRk.p.c2 Resistencia carac.extraccion: [kN] ‘ - ‘ - ’ 5.2 ‘ 8.9 ‘ - ‘ -
= Anclaje TBU-G
:§ NRk,p,c2 Resistencia carac.extraccion: [kN] ‘ -- ‘ - ‘ 5.9 ‘ 16.3 ‘ 17.2 ‘ -
()
3 Anclaje TBU
Q
5 NRrip.c2 Resistencia carac.extraccion:  [kN] - 3.9 9.1 - 21.0 -
3
2 ) Coeficiente de seguridad de 3 _ B
< ¥ins instalacion: [ 1.0 10 1.0 10
o Fallo por cono de hormigén
g Profundidad efectiva de
£ - -
: het anclaje: [mm] 60 70 85 100
P Ser.N Distancia entre anclajes: [mm] - 3 X het -
f Cer,N Distancia al borde: [mm] -- 1.5 X het -
5 ) Coeficiente de seguridad de [ _ 10 10 1.0 10 B
3 ¥ins instalacion: : ' ' :
é’ Fallo por desconchamiento del hormigén
% ks Factor desconchamiento: [] | - | 2 ‘ 2 | 2 ‘ 2 --
g Fallo por borde del hormigén
f i Longitud efectiva del anclaje: [mm] - 60 70 85 100 --
o
: dnom Diametro exterior del anclaje: ~ [mm] -- 10 12 16 20 --
2 Desplazamientos
3 Anclaje TBU-P. TBU-AT
g5 On.c2s oLs)  Desplazamiento estado limite _ [mm] - - 2.34 3.99 - -
2§§ dvcaps)  dafio V2 [mm] - - 553 5.96 - -
%% Onc2(uLs)  Desplazamiento estado limite  [mm] -- -- 9.54 10.17 -- --
g2 Svcauis  Ultimo b [mm] -- - 9.08 10.66 -- -
gé Anclaje TBU-G
E:g Oncos(oLs)  Desplazamiento estado limite  [mm] - -- 6.79 5.21 5.72 --
53 dvcepLs)  dafio 2 [mm] - - 5.53 5.96 6.37 -
gg Onc2(uLs)  Desplazamiento estado limite  [mm] -- -- 24.70 19.58 17,20 --
R dvczuis)  Ultimo b [mm] - - 9.08 10.66 12.32 -
i) Anclaje TBU
& ‘\EL Onc2(oLs)  Desplazamiento estado limite  [mm] - 3.15 5.57 -- 6.82 -
- Svca(pLs)  dafio V2 [mm] - 5.61 553 ~ 6.37 -
5 Onc2(us)  Desplazamiento estado limite  [mm] -- 14.77 20.31 - 29.12 -
£ dv.czuLs)  Ultimo V: [mm] - 8.68 9.08 = 12.32 -
2 § Y Los desplazamientos indicados representan valores medios
SE 2 Un pequefio desplazamiento puede ser requerido en el calculo en caso de fijaciones sensibles a desplazamientos de soportes
g% “rigidos”. La resistencia caracteristica asociada con dicho pequefio desplazamiento puede ser determinada por interpolacion lineal o
§§ reduccién proporcional.
o .
g8 Anclajes TBU
OE
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Tabla C12: Caracteristicas esenciales para prestaciones sismicas cateqgoria C2 anclajes TBU-

A4
Caracteristicas esenciales para prestaciones Prestaciones
sismicas categoria C2 M8 ‘ M10 ‘ M12 ‘ M16 ‘ M20
Fallo del acero a traccién y cortante
Resistencia caracteristica del
NRks,c2 acero a traccion: [kN] - 30.9 455 715 122.5
Coeficiente parcial de
VM sequridad. P [] - 1.4 1.4 1.4 1.4
Resistencia caracteristica del
VRks,c2 acero a cortante: [kN] - 10.6 19.2 40.2 455
Ogap Factor para holgura anular: [-] - 0.5
sy (S:é’gej'r‘i:('gg? parcial de [ - 1.25 1.25 1.25 1.25
Fallo a extraccion
NRk,p.c2 Resistencia carac.extraccion: [KN] - 3.0 4.0 15.8 15.7
Coeficiente de seguridad de
¥ins instalacion: ’ [l B 1.0 12 12 12
Fallo por cono de hormigon
Profundidad efectiva de
Pt anclaje: [mm] - 60 70 85 100
Scr,N Distancia entre anclajes: [mm] -- 3 X het
CerN Distancia al borde: [mm] -- 1.5 X her
Coeficiente de seguridad de
¥ins instalacion: ’ [ - 1.0 1.2 12 12
Fallo por desconchamiento del hormigdn
ks Factor desconchamiento: [] | - 2 2 2 2
Fallo por borde del hormigén
i Longitud efectiva del anclaje: [mm] - 60 70 85 100
Gnom Diametro exterior del anclaje: [] - 10 12 16 20
Desplazamientos
Onc2(oLs)  Desplazamiento estado limite  [mm] -- 2.6 4.9 5.2 55
SvcopLsy dafio V2 [mm] -- 45 45 5.2 5.6
Onc2uLs)  Desplazamiento estado limite  [mm] -- 9.3 15.2 13.2 15.7
dv.cz sy Ultimo V: [mm] - 6.9 7.2 8.3 7.9

Y Los desplazamientos indicados representan valores medios

2 Un pequefio desplazamiento puede ser requerido en el calculo en caso de fijaciones sensibles a desplazamientos de soportes
“rigidos”. La resistencia caracteristica asociada con dicho pequefio desplazamiento puede ser determinada por interpolacion lineal o
reduccion proporcional.

Anclajes TBU
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Tabla C13: Caracteristicas esenciales bajo exposicion a fuego anclaje TBU-P, TBU-AT, TBU-G,

TBU
Caracteristicas esenciales bajo exposicién a Prestaciones
fuego M8 M10 M12 M16 M20 M24
Fallo del acero
R30 [kN] 0,4 0,9 1,7 31 4,9 7,1
Newe Resistencia caracteristica a R60  [kN] 0,3 0,8 1,3 2,4 3,7 5,3
=" traccion: Roo [N | 03 0.6 11 2,0 32 46
R120  [kN] 0,2 0,5 0,8 1,6 2,5 3,5
R30 [kN] 0,4 0,9 1,7 31 4,9 7,1
Veees Resistencia caracteristicaa ~ _R60  [kN] 0,3 0,8 13 2,4 37 53
' cortante: RO [kN] 03 06 1,1 2,0 3,2 4,5
R120  [kN] 0,2 05 0,8 1,6 2,5 3,5
R30  [Nm] 0,4 11 2,6 6,7 13,0 22,5
5 MOse s Resistencia caracteristica a R60  [Nm] 0,3 1,0 2,0 5,0 9,7 16,8
g S flexion: Roo [Nm] | 03 0,7 17 4,3 8,4 14,6
|5 Ri20 [Nm] | 0.2 0.6 13 33 6,5 11,2
s Fallo a extraccién
@ R30
5 . . . R60 [kN] | 1,3/1,5Y 2,3 3,0/4,09 6,3 75 7,5
; NRkp,fi Resistencia caracteristica: R90
g Ri20 [N | 1,0129 | 18 |24i32Y| 50 6.0 6,0
s Fallo por cono de hormigon 2
Q
g R30
s o . R60  [kN] 2.9 5,0 7,4 12,0 18,0 31,4
3 NRk.c,fi Resistencia caracteristica:
b R90
g R120  [kN] 2,3 4,0 5,9 9,6 14,4 25,2
© ] Distancia critica entre R30 a
§ Scr.N/fi anclajes: R120 [mm] 4 X hef
: Smns  Doanciaminima entre RO2  [mml | 50 60 70 | 85/128Y [100/1500 | 125
3 anclajes:
g o R30
Y CerN/fi Distancia critica al borde: & mm 2 X het
3 R120
&g R30 a cmin = 2 X her; si el ataque de fuego proviene de mas de una
EE. Crinfi Distancia minima al borde: [mm] | cara, la distancia del anclaje al borde tiene que ser 2 300 mmy
.°\°§ R120 2 2 X het
E% Fallo por desconchamiento del hormigon
o4
86 . R30
3% ks Factor desconchamiento: a [] 1 2 2 2 2 2
glg R120
a5 Y Valores respectivos para anclajes TBU-P, TBU-AT / TBU-G, TBU
§§ 2 Como regla el fallo de fisuracion se puede obviar dado que se asume hormigon fisurado y armadura.
@5 Se recomienda un factor de seguridad para resistencia bajo exposicion a fuego yms = 1,0 en ausencia de otras regulaciones nacionales
N LWL
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Tabla C14: Caracteristicas esenciales bajo exposicion a fuego anclaje TBU-A4

4Caracteristicas esenciales bajo exposicion a Prestaciones
fuego Mg [ M0 | M12 | M16 | M20
Fallo del acero
R30 [kN] 4,20 7,11 11,00 20,49 31,97
Newes Resistencia caracteristica a R60 [kN] 2,96 5,84 10,16 18,93 29,53
- traccién: R90 [kN] 1,73 3,47 6,10 11,37 17,74
R120 [kN] 1,11 2,28 4,08 7,59 11,85
R30 [kN] 4,20 7,11 11,00 20,49 31,97
Veke Resistencia caracteristica a R60 [kN] 2,96 5,84 10,16 18,93 29,53
- cortante: R90 [kN] 1,73 3,47 6,10 11,37 17,74
R120 [kN] 1,11 2,28 4,08 7,59 11,85
R30 [Nm] 4,30 9,16 17,09 43,45 84,70
MO:ice Resistencia caracteristica a R60 [Nm] 3,03 7,53 15,79 40,14 78,24
- flexion: R90 [Nm] 1,77 4,47 9,49 24,12 47,01
R120  [Nm] 1,14 2,95 6,34 16,10 31,39
Fallo a extraccion
R30
. . ) R60 [kN] 2,1 3,5 4,8 6,74 8,60
NRK,pfi Resistencia caracteristica: R90
R120  [kN] 1,7 2,8 3,8 5,39 6,88
Fallo por cono de hormigon
R30
. . . R60 [kN] 2.7 4,8 7,1 11,5 17,2
NRkcfi Resistencia caracteristica: R90
R120 [kN] 2,2 43,8 5,6 9,2 13,8
Sern Distapcia critica entre R30aR120  [mm] 4% her
anclajes:
Sminii Distahcia minima entre R30 a R120 (mm] 42 47 57 75 100
anclajes:
CerN,fi Distancia critica al borde: R30aR120  [mm] 2 X het
Distancia minima al Cmin = 2 X h_ef; si gl ataque de_ fuego provi_ene de mas de una
Crinfi R30aR120  [mm] cara, la distancia del anclaje al borde tiene que ser 2 300
borde: mmy =2 x het
Fallo por desconchamiento del hormigén
ks Factor desconchamiento: R30 a R120 [ | 1 2 2 2 2

9 Como regla el fallo de fisuracion se puede obviar dado que se asume hormigon fisurado y armadura.
Se recomienda un factor de seguridad para resistencia bajo exposicion a fuego yms = 1,0 en ausencia de otras regulaciones nacionales

Anclajes TBU
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